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Világos szivartakaró-dohány- 
levelek.

A világos fedőlapok oly nehezen sze
rezhetők e be tényleg, hogy a közönség 
jogos kívánalmait világos szivarok tekin
tetében közel 8 év óta sem lehet kielé- 
giten? Mi alig hisszük!

Minthogy mi huzamos idő óta ezen 
kívánalommal behatóan foglalkoztunk, 
term észetesen figyelmünket a külföldre is 
irányítottuk, ahol az ezen fedőlapokhoz 
szükséges dohány épugy beszerzendő, 
mint nálunk. Amit eziránt megtudnunk 
sikerült, a következő: Az tényleg való,
hogy az utolsó két év kivételével az 
előző evekben a világos dohány a forga
lomban csak kis mennyiségben szerepelt. 
Akár annak folytán, hogy egész Európa- ! 
bán a dohányzók ízlése megváltozott, 
annyira, hogy a világos szivarok hirtelen 
valósággal divattá váltak, akár annak 
folytán, hogy a napsugarak intenzivebb 
hatására való törekvéssel a dohányleve
leket teljesen sötétté érleltettek, szóval 
bármely oknái fogva, de tényleg úgy áll 
a dolog, hogy a világos fedőlapok eltűn
tek a forgalomból annyira, mintha soha
sem leteztek volna. Ez a baj 1896-ik évig  
tartott, amely évben több helyen már 
nagymennyiségű középminöségü világos 
fedőlapok termeltettek. Azonban, amint 
ez áruk hamburgi és brémai városokra 
kerültek, máris gyorsan összevásárolták 
azokat. Elképzelhető, hogy a privát 
spekuláczió, illetve a magánkereskedők 
es gyárosok mindent megtettek, hogy az 
árukat magukhoz vonják, minthogy vilá
gos fedőlapok iránti kereslet igen nagy 
volt és jelenleg is igen nagy es miután 
azonkívül a gyárosra természetesen külö
nös üzleti előnyt képezett, ha vevőinek 
azt adhat, amit a vevőik kivannak.

Ily módon azután az illetői kereske
delmi piaczokon a világos dohányfedő 
lapoknak oly sorsuk lett, mint az érték
papíroknak, amelyek sikerüket sokszor 
szeszélynek köszönhetik, sokszor m eg egy  
alaptalan reménynek nyeresége.

így ezen a térén is számos vállalkozó 
m egragadta az alkalmat a vásárlásra és 
az annyi ideig nélkülözött árunak raktá
rokon való összehalmozására, hogy ily 
módon áremelkedést idézzenek elő, amit 
kiváltképen azon államok kényszerülnek 
megfizetni, amelyeknél dohányegyedáruság 
áll fenn.

Ez a fogás úgy látszik sikerre is veze
tett, mert jelenleg világos fedőlapokért 
egy hasonlithatlanul nagyobb árt fizetnek, 
mint a sötét fedőlapokért. A szakértő, a 
dohányismerő ezt ugyan belátni nem tudja, 
főleg mivel mindenkor a sötét dohányt

többre becsülték, mint a világost, sőt 
tapasztalt szakértők határozottan azt állít
ják, hogy a világos fedőlap egy még meg 
nem ért beteges növény, a melyben a 
nemes dohánynak tulajdonképeni illata, 
zamatja nincsen meg. Azonban mit vál
toztat ezt a dolgon ? A dohányos azt 
állítja, hogy neki jól csupán a világos 
szivar ízlik és nem engedi magát ezen 
véleményétől eltéríteni, ha ki is mutatják 
neki, hogy a világos fedőlap a szivarnak 
alig 'őviu-ad részét képezi és hogy igy a 
szivar erős vagy gyenge izére a fedő
lapoknak behatása nincsen.

Akár divatkórság, akár a dohányos 
szeszélye, az már mindegy, mert világos 
fedőlapokat, jobban mondva világos sziva
rokat kérnek, sőt követelnek. Ezen tény
nyel számol minden privát vállalkozó, 
minden gyáros és lehetőség szerint igyek
szik ezt a szeszélyt és divatkórságot 
kielégíteni. De nem igy jár el az állami 
egyedáruság és ha az ember a dolgot 
szorgosan vizsgálja, akkor kitűnik, hogy 
ezt nem is teheti könnyedén. Az állam, 
mint iparüzö, aki kiadásairól és bevéte
leiről pontosan elszámolni tartozik, nem 
bocsátkozhatik oly vállalkozásokba, me
lyek pénzáldozattal vannak összekötve. 
Az államra első sorban az a szabály 
mértékadó, hogy kétszer kettő az négy 
és kilátás van is bizonyos idő múltán 
kimutathatni azt, hogy a kereskedelem  
2 X  2-ből 12-töt csinálhat, mégsem mehet 
bele, miután a felelősség nagyon is nagy, 
amit ö, illetve minden egyes közege 
magára vállal, ha a vállalkozás nem sike
rül, igy érthető meg, hogy dohányegyed- 
árusággal rendelkező országok ily viszo
nyok mellett soha azt el nem érhetik, a 
mire a privát ipar képes, a magán ke
reskedelem mindent megengedhet magá
nak, ez az oka, hogy az áldott Magyar- 
országban melynek dohánya az összes 
termelt minőségek között az ötödik he
lyet foglalja el —  világos szivarok alig 
vannak es a dohányos közönségnek be 
kell érnie sötét szivarral, sötét fedőleve
lekkel.

Mindezeket elmondottuk, hogy feltün
tessük, hogy a tényleges viszonyokat 
apróra ismerjük és nem azért emeljük 
fel szavunkat, hogy épen csak beszéljünk, 
de minden körülmények között megfonto
landónak tartjuk, hogy a szivarforgalom 
érdekeire való tekintettel igenis első
rendű tényezőnek vegyék a közönség 
kívánalmait.

A dohánytermékek forgalmának csök
kenése, vagy mondjuk a forgalom stag
nálása azon komoly kérdést idézi fel, 
hogy mi okozza voltaképen ezt a vissza
esést. Azt mondják, hogy a nagyszabású

közgazdasági fellendülés 1873— 1886 és 
1896-ig mindenkor visszahatással járt, 
amely visszahatás nem maradt követ
kezés nélkül a dohányjövedékre.

Szerény véleményünk szerint a dohány
jövedéknek e gazdasági reakcziót meg
ereznie nem szabadna. Az említett évek
ben más tényezők is közrehatottak, hogy 
a dohány és a dohánytermékek hozadéka 
csökkent. De minek felhozni a múltakat, 
minek emlékezni régi időkre, mikor oly 
kérdés áll előttünk, mely a feleletet ön
magában is megadja. Es ez a felelet, 
lehet e más, mint ez:

Adják a fogyasztónak azt, amit kíván, 
még akkor is, ha kilátásunk van, hogy 
ezáltal a jövedelem alászáll. Ez kipróbált 
módszer, mert a magánvállalkozás fel
használta saját czéljaira és pedig kitűnő 
sikerrel. A magánvállalkozástól pedig 
mindig lehet tanulni.

Dr. Krull.

„Dohányárusok Egylete/1
A zon esem ények, m elyek eg y m ást követve  

az am úgy is nehéz já rm á t, m ely  a la tt a  tözs- 
dések  nyögnek, m ég elv ise lhete tlenebbé h ivatvák 
alakítani, végre  a rra  vezettek , hog y  a kistözs- 
dések  kö rében  m ozgalom  indult m eg, m ely  m ost 
m ár egész kom olyan egy  szövetkezet, vagy  
nevezzük eg y le tn ek  a lap ításá t czélozza. A íő- 
czél, m ely e lé re tn i czéloztatik , fökép abban  áll, 
hogy a fővárosi, illetve az egész ország  tözs- 
dései egy  érdekközösséget képezzenek, m ely 
m inden hatóság tó l m int ilyen elism erve, k é p e 
sítve legyen  é rd ek e it érvényesíten i, m ely  azon
túl úgy a  közönség, m int a ha tó ság o k n ak  azon 
v élem ény t k ívánja (eltüntetn i, hogy  a d o h án y 
árus sem m iképen sem  kíván m indenkinek  
szeszélyétől függő rabszolga lenni.

Nem  kívánunk egy  kép e t vázolni arró l, mi 
tö rtén ik  e tek in te tb en  je len leg , egyelő re  azért, 
m ert nem  szándékozunk a je len leg i v isszásságok
kal egy  eg y esü le t lé tesítésé t notiváln i, m ely 
m inden nyom ás nélkül m ár évek  e lő tt k e lle tt 
volna életbe lép te tn i és csak is a rra  szorítkozunk, 
tény leges do lgakat felem líteni és haszon talan  
>»ha« és »de« m ondásokkal az e lő rev ite lt m eg 
nehezíteni.

Mi tud tuk  és m ár évek  e lő tt h ird e ttü k , hogy  
egy  »D ohányárusok  Egyesületei* fe lta rtó z ta th a tó  
ugyan, egy idö re  el is halasztható ,^de m eg nem  
akadályozható .

Igen, egy  ily eg y le t nem csak  e lhalasz thatlan  
szükség : wég, hanem  a k o r k ö v e te lm ényeinek  is 
teljesen  m egfelel, m ely  utóbbi m egkövete li, 
hogy m inden m agára  h ag y o tt em ber sa já t é rd e 
keit m aga véd je  m eg és ha  m ag á t e rre  g y e n 
gének  érzi, azokkal kell szövetkeznie, k ik a  
m indennapi k e n y é ré r t és hason  czélokért küz
denek, m int ő m aga. U gylátszik  m eg érk eze tt 
az ideje, a  hol ennek  szükségessége m indenki
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ben viszhangra talál, az elmúlt hetekben szer
kesztőségünk volt gyakorta  azon színhely, a 
hol fájdalom és keserűséggel te líte tt egyének 
kifakadtak, előadván sok mindenfélét, m elyeket 
mi már lapunkban nyilványosság elé hoztunk, 
m egbeszéltünk és jól ismerünk és a vége mind
ennek azon panasz, hogy nincsen egy let vagy 
szövetkezet, mely m int erre  hivatott, azt és 
am azt egyengetni volna képesítve és hivatva. 
Mindig egy és ugyanazon kívánság nyilvánult, 
hogy minél előbb egy egyesület alakításához 
kell hozzáfogni, mely nélkül a hivatás teljesítése 
ez idő szerint mint keserű nyom orúság tekinthető.

Az egy let tehát minden körülmények között 
lé tre  fog jönni, mivel a  legkiválóbb fővárosi 
tőzsdések nagy része m ár mint tagok elő vannak 
jegyezve; hogyha ezek neveivel nem lépünk ki, 
ez abból magyarázható, miszerint az első össze
jövetel bevárandó lesz. H ogy ezt praktikusan 
illustráljuk, hivatkozunk azon tényre, m ely szerint 
minden uj alapításnál a kezdem ényezők a  nyilvá
nosság előtt tündökölni akarnak, mi más egyéb 
egyleti alapításoknál tényleg  úgy is történik, 
ám de m ostanság épen nem kívántatik ugyanaz, 
a  mit rendszerint egyletek alapításánál előtérbe 
helyeznek, az úgynevezett reclám . É pen ellen
kezőleg az kívántatik, hogy mindenki, a ki az 
ügy iránt m eleg rokonszenvet tanúsít, mindenki, 
a  kinek az a  czélja, a tőzsdeügyböl hivatást 
alkotni, m ely ép oly hatásos, mint bárm ely 
más hivatás —  szívesen fogadtatik.

Felbuzditva az ügy iránt és nem es önfelál
dozással a hivatás és annak hívei iránt, B. E. 
ur a  mai napon tiO koronát ju tta to tt kezeinkhez, 
hogy ezeket az alapítás körül felmerülő költ
ségek fedezésére fordítsuk; mi ezen kívánságnak 
készséggel fogunk megfelelni és további belé
pési nyilatkozatokat, valam int anyagi és erkölcsi 
tám ogatást a  közeli napokban elvárunk.

H a ezen felhívásunk ezúttal is isikertelen 
elhangzanék, akkor is — ezt előre kijelentjük — 
az egyesület megfog alakíttatni, csakhogy az 
esetben az egylet egész más valami lesz, mint 
a  mi lehetne és kellene lennie.

Szervezés tekin tetében egy nagy országos 
egyesü let egészen más alapokra fektethető, 
m int egy tőzsdések egylete, mely kizárólag 
csak tagjai érdekeit védené m eg; ezt mindenki 
fontolja meg jól és a szerint cselekedjék. A 
tőzsdések csak akkor érhetnek el mindent, ha 
m int egy tes t összetartanak és egym ás mellé 
sorakoznak.

Mi készek és hajlandók vagyunk a dohány
árusok összességét m indenben, minden irányban, 
törekvéseikben tám ogatni és m ég egyszer kérjük, 
miszerint mindenki az ügy iránt oly melegen 
érdeklődjék, mint a hogy szükséges és érdem es is.

»Segíts m agadon és Isten is m egsegít.«

Igen tisztelt szerkesztő ur!
Engedje meg nekem , hogy becses lapjának 

legutóbbi számában m egjelent közléményre, 
mely egy igen tisztelt kartársnöm  tollából látott 
napvilágot, egy nehány m egjegyzést tegyek.

Valahányszor a mi üzletágunkban egy álta lá
nos érdekről van szó, rendesen azt tapasztaljuk, 
hogy a helyett, hogy határozottan és cselekvö- 
leg föllépnénk, rendesen és szabályszerint 
jerém iádokat zengenek, a m elyek pedig tapasz
talás szerint a legkevésbbé s igen rosszul é r té 
kesíthetők egy  kényérkereset czéljaira.

Az én látszólag nagyon határozott kartársnöm  
azonban ezen esetben igen helyesen gondolja, 
hogy egy ilyen kedvező alkalm at, m int a  milyen 
az, a m elyet a postaigazgatóság a fiók-üzletek 
ügyében létesíteni szándékozik s a mely a 
kartársnöknek megfelelő m ellékkeresetet bizto
sítani képes, egy ilyen alkalm at elszalasztani

nem szabad, hanem energikusan kell hozzá 
látni s ez eszmét egy egyesület egyidejű ala
pításával kell propagálni. Ezen pontra  vonatko
zólag teljesen osztom nagyrabecsült kartársnöm  
nézetét, a mennyiben egy egylet alapítása ép 
ezen alkalomból indokát m integy m agában 
találja. Azonban nem osztozhatom a czikkiró- 
nőnek azon m egjegyzésében kifejezett véleke
désében, hogy a tőzsde-tulajdonosok férfi ta g 
jaiban hiányzik a megfelelő akara t és képző 
erő egy olyan eszme m egvalósításához, mint a 
minő a szóban forgó egylet. Engedelm et kérek 
—  de valahányszor a tőzsdések kom oly érd e
kei forogtak szóban, épen a  férfi kollegák 
voltak azok, kik ez eszm éket párto lták  és 
diadalra vitték. (Pardon, ez előttünk egészen 
ism eretlen. A  szerk.). Es ezen szem rehányást 
megczáfolandó, kijelentem , sőt kötelezem  magam, 
hogy egy egylet alapításához mindazon esz
közökkel, m elyek m egengedettek  s a melyek 
rendelkezésem re állanak, szívesen hozzájárulok. 
Szívesen és örömmel bocsátók teh á t idezártan 
60 koronát szerkesztő ur rendelkezésére az ala
pítandó egy le t czéljaira és rem élem , hogy kol
legáim  és kolleganőim, a k ik  a dologért érdek
lődnek, példám at követni fogják.

V égül még m egem lítem , hogy közöttünk 
tőzsdések között akad még olyan elfogult em 
ber is, a ki azt hiszi, hogy fölöttes hatóságaink 
egy egylet alapítását m egengedni nem fogják. 
Ez több mint naiv felfogás. Vájjon van-e kívá
natosabb dolog a m. kir. penzügym inisterium  
dohány-jövedékének vagy akár a kir. pénz- 
ügyigazgatóságnak szem pontjából, m inthogy 
végre a tőzsde-ügy terén  m inta érzelmű rend 
uralkodjék? Vájjon nem kellem esebb-e ezen 
m agas hivatalok szem pontjából, hogyha isko
lázott, tisztességes, kifogástalan em berek bi:ják 
a tőzsdéket, m intha hozzánk és hivatásainkhoz 
absolut nem illő elem ek kezébe kerülnek az 
engedélyek ? H ogyha majd egy tes tü le te t fogunk 
képezni, akkor bizonyára eljön az idő, mikor 
az elöljáró hatóságok a tözsdésekkel te lje 
sen m egelégedve, ezekkel valóságos értékük 
szerint fognak tudni bánni. En évek hosszú 
során te t t  üzleti tapasztalásaim  alapján m ond
hatom , hogy gyakran te ttem  m ár olyirányu 
megfigyelést, hogy a pénzügyi hatóságoknak 
csak kellem es, hogy kötelességtudó, tisztessé
ges elem ekkel van dolga, a kik a tőzsde állá
sokat betöltik, s hogy senkivel szemben sem 
követ el igazságtalanságot az, a ki ezeket ezen 
módon viszi keresztül.

B. K —/.

Vegyesek.
Öngyilkos pénzügyőr. K isvárdáról írja levele

zőnk : Stancs Livius pénzügyi felvigyázó, he
lyettes pénzügyi szemlész, junius 17-én v irra
dóra szolgálati fegyverével agyonlÖtc magát. 
A golyó szivén keresztül hatolva, egész a  to r
káig füródott és rögtöni halált okozott. A 
szorgalm as és kifogástalan fiatal em bert, kit 
legközelebb m ár valóságos szemlészszé neveztek 
volna ki, szerelmi csalódás kergette  a halálba. 
A ty já t, ki E rdélynek egyik kis falucskájában 
gör. kath. lelkész, táv iratilag  é rtesíte tték  az 
esetről.

Uj posta-hivatal a fővárosban. A kereske
delmi miniszter, a székesfőváros területén, a 
Dam janich-utczában, « Budapest 76.» elnevezés 
alatt, postával egyesíte tt túvirdahivatalt lé te
sített.

A fertőző betegségek és az érezpénz. Járvá
nyos időben igen sokan félnek attó l, hogy a 
sok kézben megforduló érezpénztöl maguk is 
m egkapják a  betegséget. Tanulságul szolgálhat 
e tek in tetben V incent-nek a szennyes ércz- 
pénzre vonatkozó vizsgálatai. Ezekből az tűnik

ki, hogy nem csak —  m iként ism eretes —  a 
papírpénzt, hanem  igen gyakran  az érezpénzt 
is ellepik a különféle apró  szervezetek, k ivált
képen a genyedést okozó csirák. D e minthogy 
az érezpénz az apró szervezetek szám ára igen 
kedvezőtlen tenyésztő  talaj, ezek igen gyorsan 
tönkre is m ennek és ped ig  m ár 36° C m eleg
ben amilyen hőm érséklet a ruhák zsebeiben 
uralkodni szokott. Az érez antiszeptikus (fertő
zést gátló) ereje  a csirák elpusztulásában nagy 
szerepet játszik, az arany antiszeptikus kép es
sége csekélyebb, mint a bronz és ezüstpénz
daraboké.

Hamisbankó-gyár. Nevv-Yorkból je len tik  tá v 
iratban, hogy o tt egy nagy ham isbankó-gyár 
vezetőjét, Schcunrntaohnr nevű egyén szem élyé
ben nehány nap elő tt le tartóztattak . Ez az 
em ber 200.000 forint értékű osz trák-m agyar 
tízforintos bankjegyet akart értékesiten i eg y 
szerre. É rdekes, hogy m ilyen körülm ények 
között fedezték fel a ham isbankó fészket. 
Scheuerm acher az Avenue 20. szám alatt levő 
Lengyel, K rauser és T ársa  bankházban a m in a p  
három  tízforintos oszták-m agyar bankjegyet 
váltott be. Lengyel nagy figyelemmel m egvizs
gálta a bankjegyeket s szó nélkül beválto tta . 
E  sikerre Schuerm acher vérszem et kapott s ez 
okozta vesztét. Nehány napra rá  ugyanis ism é
telten  felkereste Lengyel bankárt s bizalm asan 
közölte vele, hogy neki 20,00') darab osz trák
m agyar tízforintos bankjegye van. m elyet szí
vesen átenged  30.000 dollárért, noha azoknak 
értéke 80.000 dollár. E g y  szóval sem  leplezte 
le, hogy a kérdéses bankjegyek ham isak, de 
oly rem ek ham isítványok, hogy a leggyakorol- 
tabb szem sem  ösmeri fel. L engyel ki m agyar 
ember, látszólag bele m ent az üzletbe, s azt 
m ondta, hogy nehány nappal később, vagyis 
kedden beváltja a  hamis bankjegyeket. Még 
aznap je len tést te tt az osz trák-m agyar főkon- 
zulságnál, m ely nyom ban in tézkedett a  ren d 
őrségnél, hogy a  ham isítókat ta rtóz tassák  le. 
Scheuerm achert este lakásán fogta el a ren d 
őrség. A híres ham isító részletes vallom ást te tt, 
m elynek alapján a hamisító bandának másik 
két tag já t is sikerült le tartóztatn i. A z eddigi 
vizsgálat k ideríte tte , hogy a  ham isítók töm ér
dek hamis tízforintoson a d ta k  túl, különösen 
sokat hagy tak  a pennszilvániai m agyar kőszén
bányászok között. Scheuerm acher M agyaror
szágból került A m erikába. K étség telennek  lá t
szik, hogy itt egy nagy nem zetközi hamisító 
bandáról van szó, m ely vegyesen foglalkozik 
forint, font, dinár, dollár, rubel és lirahamisi- 
tásokkal s azzal a fortélylyal él, hogy idegen
ben igyekezik értékesiteni a ham isított bank
jegyeket.

Szerkesztői üzenetek.
K. FI. urnák H . . .  Önnek igaza van, ritkán  

jön valami jobb utána, te h a t m inek echaufirozza 
m agát ?

B. K. urnák Cs. Szíveskedjék m ég egy  
kevés ideig türelem m el lenni és m eg lóg győ
ződni, hogy ezen kellem etlenségeknek is vége 
szakad.

L. H. A urnák. Még mindig nem hallottunk 
közelebbit az Ön újabb eszméjéről, várjuk tehát 
részletes közlését.

B. M. asszonynak Bpest. Kzen ü g y e t egész 
nyugodtan az illető hivatalnok Ítéletére bizhatja, 
kinek lelkiism eretes eljárásáról csak d icsérette l 
szólhatunk, llo g y  az illető urnák m int Ön 
mondja -  rossz kedve van, azzal Ön ne tö rő d 
jék , bizonyára Ön sem lehet mindig rózsás jó 
kedvben, nem de ?

F. A. B. urnák. Ilyen panaszok alkalm asak 
arra, egy em ber hírét és existencziáját tönkre 
tenni s igy nem szabad ilyet oly m eggondolat
lanul könnyen valaki ellen emelni. H ogyha e 
dolog mással m egtörtént, m iért nem  az illető 
emel panaszt és m iért Ön?

Segáilszerkwztfl: Holtai Nándor.
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I N H A I / r .  Lichte Deckbltitter. — Ein
Trafikanten-Verem. -  Geehrler Herr Redakteur! -  Vermischtes. — Brielkasten dér Redaktion.

Lichte Deckblátter.
Soll die BeschafTung lichter Deckblíítter 

wirklich so schwer falién, dass dem 
gerechten Wunsche des Publikums nach 
lichten Zigarren schon nahezu an achl. 
Jahren nicht entsprochen werden kann? 
Wir glauben kaum ! Da wir seit dieser 
geraumen Zeit, dieser Kalamitilt unser 
regstes Interessé zugewendel halton, so 
war es nur natürlich, dass wir unser 
Augenmerk auch auf das Ausland rich- 
teten, wo dér zum Dcckblatte noth- 
wendige Tabak geradoso angekaufl wer
den muss, wie von uns. Das, was wir 
hierílber in Erfahrung gebracht habén, 
besteht in Folgendem:

Es ist allerdings richtig, dass mit Aus- 
nahme dér letzten zwei Jalire in allén 
vorhergehenden Jahrgílngen dér lichte 
Tabak im Handel nur in sehr geringer 
QuantitUt vorhanden war. Sei es, dass 
die plötzlich geilnderte Gesclimacksrich- 
tung dér Kilufer in dem gcsammten 
Európa sich geítndert hat, indem ganz 
plötzlich die lichte Zigarre förmlich zűr 
Mode wurde, oder sei es, dass dér Ein- 
fluss zu intensiven Sonnenscheines die 
Tabakblíltter vollslitiulig dünkler reifen 
liessen, kurz, sei es was da wolle, die 
Thatsache stelit einmal fest, dass die 
lichten Deckblíítter plötzlich von dér 
Oborfltlche verschwunden waren, als h;itten 
sie niemals existirt. Diese Kalamitíit hielt 
nun an bis zum Jahre 181)6, welcher 
■lalirgang schon milunter ganz belrílchl- 
liclie Quantitaten lichter Deckblíítter für 
Mittelsorten geeignel gebracht hatle. Alléin, 
so wie die Waare auf den Markién in 
Hamburg und Bremen erschien, so wurde 
sie auch raseh aufgekauft. Es líisst sich 
denken, >dass die Privatspekulation, be- 
ziehungsweise priváté I lilndler und Fabri- 
kanten alles daran setzten, um die 
Waare an sich zu ziehen, zuinal die 
Naehfrage nach lichten DeckbliUtern sclir 
gross war und gegenwartig noch ist, 
ausserdem es natürlich ein besonderer 
Geschaftsvortheil des Fabrikanten bildet, 
wenn er seiner Kunde das zu gébén 
vermag, was sie wünschl.

Solcher Art erging es den lichten 
DeckbliUtern auf den hiefür bestimmten 
Handelsplatzen wie dem Werthpapiere, 
das theils seinen Erfolg einer Laune, 
nicht selten einer gíinzlicli unbegründeten 
Hoffnung auf Gewinnst entspringt. Es 
habén sich auch auf diesem Gebiete 
viele Spekulanten die Gelegcnheit nicht 
entgehen lásson, zu kaufen, die so láng 
entbehrte Waare auf Láger zu nehmen, 
um solcher Art ciné Hausse hervorzu- 
rufen, die uamentlich jene Staalen zu 
bezahlen bemüssigl sind, welche das 
Tabakmonopol betreiben.

Dieser Goup scheinl denn auch voll- 
stílndig gelungen zu sóin. Gegenwürtig 
wird für lichte Deckblíítter ein ungleich 
höherer Belrag bezahlt, wie für dunkle 
Deckblíítter. Dem Kennel1, dem Fachmann, 
dem Tabakkundigen leuchtet dies nicht

ein, zumal mán zu jeder Zeit den dunklen 
Tabak viel höher geschíttzt halté, als 
den lichten. -la, es behaupten gewiegte 
Fachleute sogar, dass das lichte Deck- 
blall ein unreites, krankes Kraut ist, 
dem das eigentliehe Aroma des edlen 
L'abakes noch nicht innewohnen kann. 
Alléin, was will das besagen? Dér Raucher 
behauptet docli, dass nur die lichte 
Zigarre vortrefflich schmeckt und líisst 
sich auch gar nicht von seiner Meinung 
ahbringen, wenn mán ihm auch nach- 
weist, dass die dünne Decke dér Zigarre 
doch kaum den fünfhundertsten Theil 
ausmacht, dass sie alsó keinen Einfluss 
aul die Stílrke oder Milde dér Zigarre 
ausüben kann. Ist es eine Modenarrheit, 
oder ist es eine Laune dér Raucher, es 
bleibt sich ganz egál, mán wünscht und 
verlangt lichte Deckblíítter, oder besser 
gesagt, lichte Zigarren. Mit dieser That
sache rechnet natürlich jede Privatspeku
lation, jeder Privatfabrikant und er 
trachtet nach Möglichkeit diese Laune 
oder Modenarrheit zu befriedigen. Nicht 
so aber thut es ein slaatliches Monopol 
und nimmt inán die Sache unter die 
Luppe, so ist ersichtlich, dass dieser es 
auch nicht leicht thun kann.

Dér Staat als Gewerbetreibender, wel- , 
cher über Einnahmen und Ausgaben | 
gén au Rechnung zu légén hat, er kann 
sich keineswegs erlauben, Spekulationen, 
welche mit Geldopfern verbunden sind, 
sein Interessé zu widmen. Für den Staat 
gilt in erster Keibe dér Grundsatz, dass 
2 X 2  =  4 ist und wenn sich auch 
die Aussicht bietet, nach einer Zeit zu 
beweisen, dass dér Handel aus 2 X 2  =  12 
maciién kann, so kann er sich nicht 
darauf einlassen, indem die Verantwortung 

1 eine viel zu grosse ist, die er und jeder 
Einzelne seiner Angestelllen übernimmt, 
wenn die Spekulalion misslingl. Daher 
kommt es auch, dass die mit Tabak
monopol versehenen Staaten bei solchen 
Gelegenheiten keineswegs dasjenige leisten 
können, was die Frivatindustrie, dér 
Privathandel, dér sich alles erlauben 
darf, zu leisten vermögen. Daher kommt 

! es auch, dass wir in unserem gesegneten 
[ Ungarn, dessen Tabak unter sílmmt- 
| lichen Qualitílten, welche gepllanzt wer

den auf dér Erde, an fünfter Stelle 
rangirt, uns mit dunklen Deckblílttern, 
dunklen Zigarren beipiemcn müssen, wenn 
auch dér allgemeine Wunsch nach lichten 
Zigarren geht.

Wir habén das alles vorausgeschickt, 
um darzuthun, dass wir keineswegs in 
Unkenntniss dér Sachlage, das Wort er- 

' greifend, für die Ilerbeischaffung lichter 
Zigarren plaidiren; alléin, immerhin 

! müssen wir zu bedenken gébén, dass 
| mán eigentlich doch gut daran thun 
j würde, im Interessé des Gonsumes sich 

dem allgemeinen Wunsche dér Raucher, 
so gut dies möglich ist, zu fügén. Dér 
Rückgang, oder sagen wir zűr Beschöni- 
gung dér Sache, das Stagniren des Ver- 
schleisses dér Tabakprodukte in den

letzten 4 Quartalen gibt doch sicherlich 
Anlass, darüber nachzudenken, was diese 
Erscheinung hervorgerufen. Umsonst be- 
ruft mán sich darauf, dass in Zeiten des 
allgemeinen volkswirthschaftlichen Auf- 
schwunges, wie in den Jahren 1873—1886 
und 1896 stets eine Reaktion die Folge 
war, die auch das Tabakmonopol in 
Mitleidenschaft zog. Wir, für unseren 
Theil, sind dér bescheidenen Ansicht, 
dass dieses nicht darunter leiden dürfe, 
zumindest nicht in einer streng ersicht- 
lichen Pórin, hl den genannten Jahren 
waren es auch immer andere Faktorén, 
die nachweisbar unheilvoll auf dasselbe 
gewirkt hatten. Doch, wer wollte der- 
artige lleminiszenzen zu Ralhe ziehen, 
wenn mán vor einer solchen Frage steht, 
die sich in ihrer Einfachheit ganz von 
selbst beantwortet. Und diese Antwort 
kann nicht anders lauten, a ls: Mán gebe 
dem Consumenten dasjenige, was er 

| wünscht, selbst auf die Gefahr hin, 
weniger Nutzen einzuheimsen, weniger 
zu verdienen. Das Mittel ist próbát, denn 
die Privatspekulation übt es und von 
dieser ist es niemals schlecht —  zu 
lemen.

Dr. Krull.

Ein Trafikanten-Verein.
Die Ereignisse, welche nacheinander folgend, 

geeignet sind, das olmehin schwere Joch, unter 
welchem die T abak-T raíikanten seufzen, noch 
schwieriger zu gestalten, sie habén endlich dazu 
geführt, in den Kreisen dér Kleintrafikanten 
eine Bewegung hervorzurufen, welche diesmal 
allén Ernstes bezweckt, einen Verband, eine 
Genossenschaft, oder benenne mán es einen 
Véréin zu gríinden. Dér Hauptzweck, welcher 
angestrebt wird, besteht lediglich darin , dass 
die Trafikanten dér Ilaup tstad t, beziehungsweise 
diejenigen des ganzen Landes eine Gemeinschaft 
bilden, die von jeder Behörde als eine Korpora- 

I tion anerkannt, ihre Interessen wahrzunehm en 
! im S tandé ist, die ferner sowohl dem Publikum  

als auch den Behörden die Meinung beizubrin- 
gen boabsichtigt, dass dér Verschleisser keines
wegs ein von Jederm anns Launen abhüngiger 
Sklave zu sein wünscht.

Ein Bild dessen zu entw erfen, was in dieser 
Hinsicht heute geleistet w ird, unterlassen wir, 
vorerst deshalb, weil wir nicht die Absicht 
habén, durch heute vorhandene Uebelstánde 
die Begründung eines Vereines zu m otiviren, 
dér auch ohne dicsen Druck schon vor vielen 
Ja h ren  h fit te begründet werden müssen, dann 
aber auch wollen w ir uns blos darauf beschrün- 
ken, faktische Geschehnisse zu registriren und 
uns nicht mit unnützen ,W e n n “ und „A ber“ 
das VorwArtsschreiten erschw eren. W ir wussten 
es und sagten es bereits vor Jahren , dass die 
Begründung cines Vereines dér T rafikanten wohl 
aufgehaltcn, wohl eine Zeit láng hinausgeschoben, 
keineswegs aber verhindert werden kann. Jawohl, 
ein solcher Véréin ist nicht nur ein dringendes 
Bedürfniss, sondern es entspricht auch vollstAn- 
dig dem Geiste dér Zeit, welch letztere es ver
langt, dass jeder auf sich selber angewiesene 
Mensch seine Interessen auch selber zu schützen
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h a t u n d  wenn er hiezu zu schw ach ist, m uss 
er sich an Diejenigen an lehnen , die nebon ihm  
kam pfen um  das tíiglic'io Brot und die gerade 
solche Ziele verfolgen, w ie er selber.

Die Zeit scheint nun  gekommen zu sein, wo 
die N othw endigkeit dessen allenthalben einge- 
sehen w ird. In den letzten  W ochen w ar unser 
R edak tionslokal seh r híiufig dér S chauplatz, wo 
die m it Leid u n d  K um m er beladenen G em üther 
ü berström ten , indem  uns eine Menge Dinge 
vorgebracht w urden , die w ir allé bereits im 
W ege d ér publizistischen V erlau tbarung  be- 
sprochen h atten  und  zűr Genüge kennen. Und 
das Facit dieser B esprechungen w ar im m er die 
Klage, dass kein Véréin, keine Genossenschaft 
vorhanden ist, welche, als kom petente  Stelle, 
dieses und  jenes zu schlichten befahigt und 
berufen w áre. Es w ar im m er ein und derselbe 
VVunsch dér geáussert w urde  und dér darin  
bestand , dass je  eher an die B egründung eines 
Vereines geschritten  w erde, ohne welchen dér 
B eruf derzeit als eine b itte re  Q ual zu betrach ten  ist.

D ér Véréin w ird alsó un ter allén U m stánden 
zu S tan d é  kom m en, zum al ein grosser Theil 
dér bedeutendsten  T abak-T rafikan ten  dér I la u p t-  
stad t bereits als M itglieder vorgem erkt sind. 
W enn w ir nicht m it den N am en derselben her- 
vortre ten , so findet dies seine B egründung 
darin , w onach die ersle d a ra u f  bezügliche Zu- 
sam m enkunft abgew arte t w erden soll, um  dies 
als p raktisch  erscheinen zu lassen. Da bei jed e r  
N eugründung zu m d st die In itia loren  vor dér 
Oeffentlichkeit brilliren wollen, ist es erklarlich, 
dass dies bei anderen  V ereinsgründungen sofort 
geschieht. A lléin, m án w ünscht diesmal keines- 
wegs dasjenige, was mari sonst bei Vereins- 
gründungen ins vorderste Treffen stellt, nüm lich 
die R eklam e für sich. lm  Gégén theil ! Es w ird 
gew ünscht, dass Jeder, dér d a  kom m t, dér 
Sache ein w arm es In teressé en tgegenbring t und 
dass es Jedem  einzig u n d  alléin blos darum  zu 
thun  isi, aus dem  T rafikw esen einen B eruf zu 
m achen, d ér so volhvichtig ist, wie jed er andere 
B eruf und w are es w eleher B eruf im m er.

Begeistert von dér Sache, um  die es sich 
h andelt und in edler A ufopferung für dea Be
ru f  und dér Berufsgenossen, h a t uns H err B. E. 
am  heutigen T agé d en  B etrag  von 60 K ronen 
m it dem  E rsuchen ü berm itte lt, dieselben als 
für die no thw endigen Auslagen bei B egründung 
des neuen V ereines zu verw enden. W ir kom - 
m en diesem  W unsche m it Vergnügen nach, 
indem  wir w eitere A nm eldungen zum B eitritte, 
zűr m ateriellen und m oralischen U n terstü tzung  
dér Sache in den nachsten  T agén erw arten . 
Sollte dieser unse r Appell diesmal aberm als 
w lrkungslos verhallen , so wird, dies erklaren 
w ir im \ 'o rh in e in , dér Véréin gleichwohl be- 
g ründet w erden. D ér Véréin w ird ab e r  in diesem 
Falle ganz etw as an deres sein, als das was er 
sein könnte und  m üsste. Er w ird in Bezug 
se iner < h g an isa tio n  einen ganz anderen  S tan d - 
p unk t einnehuien  als Landesverein  d ér T rafi- 
kan ten , wie als ein Véréin von T ra likan ten , 
dér n u r  ausschliesslich fü r seine eigenen Mit
glieder sorgt und zu sorgen hat. Das inöge sich 
Jeder wolil íiberlegen und  danach  auch sein 
V erhalten  einrichten . D ie T rafikan ten  können 
n u r dann  alles erre ichen, w enn sie w ie ein 
Maiin fest zusam m enhalten  und zu e in an d er 
stelien. W ir sind gerne hereit, in alles und 
allém , nach jed er R ichtung Ilin die T ra lik an ten  
des Landcs in diesem ihren Bestreben /.u u n te r- 
stü tzen  und  h itten  w ir nochm als, es möge sich 
Jeder dér A ngelegenheit mit solcher W ürm e an- 
nehm en, wie sie es nöthig hat, wie sie es verdient.

„Ililf D ir selbst und auch  G ott wird D ir helfen !“

Geehrter Herr Redakteur!
G estatten  Sie, dass ich a u f  e iner in dér 

vorletzt d a tirten  N um m er Ih res geschatzten 
B lattes erschienenen Notitz, se ilens einer m einer 
v ereh rten  Berufskollogin, m it einigen Bem er- 
kungen erw idere.

So olt es sich um  ein allgem eines In teressé 
bei u n se re r Branclie h an d e lt, so w erden a n s ta tt 
en tschlossen u n d  tha tig  einzugreifen, in dér 
Regei Jerem iaden angestim m t, die e rfah rungs- 
gem ass beim B roterw erb  am  schlech testen  zu 
verw erthen  sind.

Meine, anscheinend selír resolu te Berufs- 
kollegin verm ein t ab er d iesm al ganz richtig, 
m án  möge eine solche G elegenheit, w ie sie 
je tz t durch  die P ostd irek tio n  in A ngelegenheit 
dér Filialen beabsich tig t w ird  und die vielen 
Berufskolleginen einen en tsp rech en d en  N eben- 
erw erb  verschaffen könnte, n ich t vorübergehen 
lassen, um  energisch einzugreifen und  dieselbe 
durch  die gleichzeitige G ründung  eines Verei
nes zu fördern.

Bezüglich dieses P unk tes tlieile ich die An- 
sicht dér geschatzten Kollegin vollkom m en, 
zum al die G ründung eines V ereines bei diesem  
A nlasse sich von selber m otiv irt. Gleichwohl 
kann ich n ich t in allém  dér A rtikelschreiberin  
beip llich ten , indem  sie au s lü h rt, dass es den 
m annlichen Kollegen u n te r  den  T ra lik an ten  
an  Energie m angelt, e ine  solche T h a t, wie 
die G ründung eines Vereines ist, auszuführen . 
Mit V erlau b ! So oft es sich um  ernste  In ter- 
essen des T rafikan tenstandes gehandelt hat, 
w aren es die m annlichen Kollegen, welche 
d ieselben fö rderten . (Pardon , das ist uns n ich t 
bek an n t. A nm erk. dér Red.^ A uch b in ich 
gerne hereit, diesen V orw urf zu w iderlegen, 
indem  ich m ich dazu verpílichte . die G rün- 
dung  eines V ereines m it allén M itteln, welche 
e rlau b t sind  und zu G ebote stehen , zu u n le r- 
stiitzen . Gerne und  m it V ergnügen widme 
ich dah er die liier beigeschlossenen 60 Kronen 
dér G ründung eines V ereines und  hoffe, dass 
auch m eine Golleginen und  Collégén, welche 
sich fü r die Sache in teressiren , m einem  Beispiele 
folgen werden.

Schliesslich erw ahne ich noch, dass cs 
u n te r  u n s T rafikan ten  solche befangene Leute 
gibt, w elche verm einen, dass d ie uns vorge- 
setzten B ehörden die G rü n d u n g  eines Vereines 
missbilligen w erden. Das ist m eh r als naiv. 
K ann es für die T abakreg ie , dem  kön. ung. 
F inanzm in isterium  od er dér k. ung. F inanz- 
d irektion  etw as W ünschensw ertheres gébén, 
als dass endlich au f dem  G ebiete des Ver- 
schleissw esens eine m u ste rh afte  O rd n u n g  herr- 
sche ? Ist es diesen hohen  A m tsstellen nicht 
angenelim er, wenn sie geschu lte , anstandige, 
tadellose Leute als Verschleisser ha t, w ie das 
m itu n te r  zu uns und  unserem  S tan d é  gar 
n icht passende Volk, d as im Besitze einer 
Lizenz is t?  W enn w ir einm al eine C orporation  
bilden w erden, dan n  d ü rfte  auch die Zeit 
gekom m en sein, wo u n se re  vorgesetzten Be
hörden mit den T rafikan ten  vollstandig zu- 
frieden, diese auch nach  ihrem  w ahren W erthe 
zu behandeln  wissen w ird . Ich selbst habé 
Zeit m einer langjührigen gescIiAfllichen T hfitig- 
keit schon oft die B eobaclitung gem acht, 
dass es den F inanzbehörden n u r  angenehm  
ist, m it pflichtbew ussten , anstünd igen  Ele- 
m enten  die T raíikste llen  zu besetzen und  dass 
auch keinen ein U n rech t geschieht, d é r dies 
in dieser W eise vollführt.

B. .A’— /.

Vermischtes.
Die Postfilialen. B ezüglkh d ér in u n se re r 

jü n g st ersch ienenen  N um m er angereg ten  Idee, 
w elche die P ostfilia len  für die T abak-T rafik en  
in Vorschlag bringt, sind uns so zahlreiche 
A nfragen zugegangen, dass w ir ergan zen d  das 
Folgende zűr D anachrich tung  m ittheilen .

Die A nfragen bei dér hiesigen P ostd irek tio n  
wegen E rlheilung dera rtig er Filialen w erden daliin 
bean tw o rte t, dass m án derzeit bei dér P o s t
d irektion  noch n ich ts Positives h ie rü b e r wisse. 
Diese A uskunft en tsp rich t au ch  vollstandig unse- 
re r  M ittheilung, welche besagte, dass  d ie  Idee 
vorlüuíig im Schosse des I lan d e lsm in iste riu m s 
ven tilirt w ird , w orauf sie, wenn reif, dér Post- 
hau jítd irek tion  behufs w eite re r M assnahm en 
überm itte lt w erden  wird.

Inzw ischen ist eine A nzahl Budapestéi* Klein- 
trafik an ten  bei d ér P ostd irek tion  um  E rthei- 
lung d e ra rtig e r  Lizenzen e ingeschritten  und 
dü rfte  dem naoh die Frage in Folge dieses Ein- 
sch re iten s a u f  am tlichem  W ege ihre Erledigung 
finden.

W ir sehen u n s auch vernn lasst zu w ieder- 
holen, w as w ir übrigens gehügend  deutlich 
m itgetlieilt habén , dass es sich d aru m  h an d e lt, 
P o sts tücke  in Form  rek o m m an d irte r Briefe, 
P ak e tté , ferner G eldanw eisungen bis zu cinem  
zu stipu lirenden  geringen B etrage in den  F ili
alen von den P arté ién  behufs W eiterbeförderung  
anzunehm en . Die M einung se itens ein iger V er
schleisser, als ob beabsichtig t w erden w ürde , 
diese Filialen konform  den P o stam tern  einzu- 
rich ten , ist d ah er eine irrige. Die A ufnahm e dér 
zu bostim m enden  P ostsendungen  d ü rfte  eine 
A rt S am m eld ienst sein, die a lsd an n  beim  E in- 
langen in den H aup tpostíim tern  e in e r  su m m a- 
rischen B ehand lung  theilhaftig  w erden  und  
d e ra r t  zűr E rleich terung  des P o std ien stes  in 
den Á m tern  w esentlich  beitragen dü rften . Schon 
die n áchsten  W ochen w erden w alirscheinlich 
die M ittheilung bringen, in w eleher W eise zu 
verfah ren  ist, um  die Lizenz zu den  in Rede 
stehenden  P ostfilialen  zu erhalten .

Briefkasten dér Redaktion.
Herrn K. FI. in H. .Sie habén  R e .lit ,  es konunt 

sellen e tw as B esseres nach, alsó wozu ech i u -  

firen Sie sich ?

Herrn B. K. in Cs. v. Lassen Sie n u r  noch 
einige Zeit vorübergehen und  w ir w erden Sie 
überzeugen, dass auch diese K alam itfit ein Ende 
nehm en wird.

Herrn L. H. A. W ir habén  noch im m er n ich ts 
N üheres von Ih re r  nuen Idee vernom m en, 
e rw arten  d ah e r ausführliche M ittheilungen.

Frau B. K. Bpest. Sie können d ie  A ngelegen- 
lieit ganz beruh ig t dem  U rtheile des betrelferi- 
den B eam ten  überlassen . tJber dessen  gew issen- 
bafles u n d  gerechtes V orgehen, llisst síeli nur 
lobend sprechen . W enn dér H err, w ie Sie sagen, 
sch lech ter Latiné ist, so m achen S ie sich  n ichts 
d a ra u s , auch  sie w erden nicht im m er in rosiger 
L aune sein, n ich t w ah rf

Herrn F. A. B. Solche A nklagen sitid  geeignet, 
den  R u f  und  die Bxistenz eine M enschen zu 
vern ich ten  und  die e rh eb t inán  n ich t in  so 
loiclitfertiger W eise, wie Sie es th u n . W enn 
die S ache cinem  A nderen passirt ist, w arum  
m eldet sich n icht dér A ndere , w aru m  S ie ?

tlllfsrciialiteur: Fordinanil Holtai
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